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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce pojednává o optimalizaci procesů společnosti Škoda

Transportation a.s. Popisuje jednotlivé metody pro optimalizaci procesů, nastiňuje

iniciativu Průmysl 4.0. a současný trend digitalizace. V práci je zmíněn koncept

digitalizace podniků pomocí informačních systémů, a to konkrétně pomocí informačního

systému DCIx plzeňské společnosti Aimtec a.s., která toto řešení dodala do skladů

společnosti Škoda Transportation a.s. Práce popisuje výchozí stav, průběh projektu

digitalizace, výsledky a přínosy implementace systému DCIx do jejich skladů.
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digitalizace, MOM, WMS, DCIx, Aimtec a.s., Škoda Transportation a.s., informační

systémy, logistika.
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Abstract

Presented thesis deals with process optimization of the company Škoda

Transportation a.s. It depicts methods for process optimization, industry 4.0 and the current

trend of digitization. The thesis mentions the basic concept of digitization using

information systems, concretely using the DCIx information system of the Pilsen company

Aimtec a.s. which supplied this system to the warehouse of company Škoda Transportation

a.s. Thesis also describes the initial state in the warehouse, the project of digitization, the

results and benefits of implementing the DCIx system in the warehouse.
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Úvod

Cílem této práce je seznámit čtenáře s metodami pro optimalizaci procesů,

zmapováním výchozího stavu těchto procesů ve firmě a optimalizací těchto procesů

formou digitalizace.

Obsah práce je rozdělen na dvě hlavní části, a to na část teoretickou a část praktickou,

kde je zpracována implementace informačního systému DCIx WMS do skladů společnosti

Škoda Transportation a.s.

V teoretické části je čtenář seznámen s metodami pro optimalizaci procesů. Jsou zde

popsány konkrétní metody pro průběžnou optimalizaci procesů a také pro skokové zlepšení

procesů. Dále je vysvětlena iniciativa průmyslu 4.0 a čtenář se také dozví informace

o digitalizaci podniků. Jsou zde popsány jednotlivé moduly informačních systémů

z kategorie MOM (Manufacturing Operations Management) a to konkrétně WMS

(Warehouse Management System), MES (Manufacturing Execution System), JIT (Just in

Time), JIS (Just in Sequence) a QMS (Quality Management System). U modulu WMS jsou

zpracovány také informace o úrovních systému a základních procesech, které jsou

standardně využívány v rámci logistických skladů.

Další částí práce je představení společností Aimtec a.s. a Škoda Transportation a.s.

V této části jsou obě společnosti představeny a rovněž jsou zde uvedeny pole jejich

působnosti, produkty a nabízené služby. Jedním z produktů společnosti Aimtec a.s. je

informační systém DCIx, se kterým je čtenář seznámen v následující kapitole práce.

V praktické části, která se zabývá implementací systému do skladů společnosti Škoda

Transportation a.s. je popsána výchozí situace v logistice a také hlavní faktory, které hrály

roli při rozhodování o implementování systému DCIx. V kapitole jsou dále zmíněny cíle

projektu, projektový plán, a také popis s průběhem projektu a jeho konkrétní fáze. Dalšími

částmi této kapitoly jsou rizika, která během projektu nastala či mohla nastat, a také část

s výsledkem projektu. V té jsou vysvětleny konkrétní fáze cesty materiálu skladem, a to

fáze příjmu, fáze zaskladnění, fáze vyskladnění, fáze kitování a fáze vydání do výroby.

Jsou zde uvedeny také informace o výtahovém systému Kardex, který Škoda
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Transportation a.s. ve svém skladu používá, a který je rovněž řízen informačním systémem

DCIx. Také je zde zobrazeno aktuální schéma materiálového toku jednotlivých fází po

implementaci systému.

Dále je zde uveden výčet přínosů implementace informačního systému DCIx,

zhodnocení projektu včetně názorů pracovníků skladu, kteří se systémem denně pracují.

Na závěr části popisující implementaci systému jsou zde uvedeny služby podpory, které

společnost Aimtec a.s. ke svým produktům standardně nabízí a také určité návrhy pro

zlepšení, které by mohly ještě zlepšit a zefektivnit práci v logistice.
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1 Optimalizace procesů

V této kapitole projdeme základní nástroje a metody pro optimalizaci procesů, a to jak

pro průběžné zlepšování procesů, tak pro skokové zlepšování procesů.

Dnes trh nabízí velké množství produktů a služeb, zákazník si tedy může vybrat podle

jeho vlastních kritérií. V současnosti je neustále vyvíjen tlak na zrychlení a zlepšení

například výrobních procesů. Procesem se rozumí postupný tok aktivit, dějů, stavů nebo

práce, který mění vstupy (zdroje) na výstupy. Aby firmy dokázaly udržet krok

s konkurencí, musejí se neustále zabývat optimalizací a zlepšení jejich procesů. Provádí se

měření a analýza současných procesů a návrh na jejich zlepšení. [1]

Optimalizace procesů se může provádět dvěma různými způsoby – průběžnou nebo

skokovou změnou. Postupnému zlepšení procesu se říká BPI (Business Process

Improvevent). To se používá pro odstranění zjištěných nedostatků během analýzy procesu.

V současnosti existuje mnoho metod pro průběžnou optimalizaci procesů. Jako příklad

můžeme uvést PDCA cyklus, DMAIC nebo Kaizen, které jsou vysvětleny níže. [2]

Skokovou změnu procesu nazýváme BPR (Business Process Reingeneering). Používá

se v případě, pokud stávající proces již nevyhovuje a je nutné ho nahradit za proces lepší.

Záměrem BPR je udělat jednorázovou radikální změnu pomocí zásadního skoku ve

výkonosti a efektivitě. Takovéto změny ovšem s sebou nesou i rizika, která mohou

znamenat neúspěch projektu. Z tohoto důvodu se nedělají radikální změny ze dne na den,

ale předchází jim pečlivá analýza a plán realizace. BPR má dvě možnosti, a to procesní

redesign, kdy je záměrem prozkoumat současný stav procesů a návrh jejich zlepšení, nebo

reengineering procesu, kde není brán ohled na minulost procesu a nový proces je nastaven

od nuly. Například tento postup byl využit ve skladu společnosti Škoda Transportation a.s.

z praktické části této práce. [2]

Používané metody pro optimalizaci procesů:

• Průběžná změna

o PDCA

o DMAIC
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o Kaizen

o Six Sigma

o Kanban

o Poka-Yoke

• Skoková změna

o Reengineering procesu

o Redesign procesu

Tabulka č. 1: Rozdíl mezi zlepšením a inovací [3]

Zlepšení Inovace

Úroveň změny postupná skoková

Počáteční bod existující proces zelená louka

Frekvence změn jednorázová/průběžná jednorázová

Potřebný čas krátký dlouhý

Participace zespoda-nahoru shora-dolů

Typický rozsah omezený, v rámci dané funkční oblasti široký, mezi funkční

Rizikovost střední vysoká

Primární nástroj klasické - statické řízení informační technologie

Typ změny kulturní kulturní/strukturní

V tabulce č. 1 je popsán rozdíl mezi postupným a skokovým zlepšením procesů.

Postupné zlepšování procesů vychází z respektování existujících procesů, zatímco skokové

zlepšení staví na zelené louce. Jak již název obou způsobů napovídá, frekvence změn

u průběžného zlepšování procesů je nepřetržitá, kdežto u skokové změny jednorázová.

Průběžné změny také zabírají méně času, než změny radikální a mají také o dost menší

rizikovost. U skokových změn je rizikovost vysoká, jelikož se jedná o velký zásah do

procesu.

1.1 Průběžné zlepšení procesů

BPI (Business Process Improvement) neboli průběžné zlepšování procesů může

podnik provést s minimálním dopadem na externí dodavatele, zákazníky a všechny

zainteresované strany. BPI se používá v případě, kdy se předpokládá, že současné procesy

nejsou v nevyhovujícím stavu, ale je nutné je optimalizovat. Tím se rozumí odstranění

zjištěných nedostatků. Optimalizace probíhá po malých krocích tak, že se zlepší nebo

změní nastavení současného procesu. To probíhá v několika fázích popsaných na

obrázku 1. Nejdříve se vyhodnotí současný stav procesu a stanoví se základní ukazatele
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určené k měření na základě potřeb zákazníků. Pomocí analýzy a neustálého monitorování

a měření lze následně stanovit kroky ke zlepšení, které se následně implementují.

Implementované změny je opět potřeba monitorovat a měřit, tím se podnik dostává na

začátek cyklu. Z toho vyplývá, proč se tento způsob nazývá průběžným zlepšování. [3, 4]

Metody pro průběžné zlepšování procesů jsou popsány v následujících podkapitolách.

Obrázek 1 znázorňuje postup u průběžné změny procesu.

Obr. 1: Postup průběžné změny procesu [3]


[…]


[37]

Jednou z dalších možností potenciálního zlepšení do budoucna je přechod na VNA

sklady (Very Narrow Aisle). Tyto sklady jsou specifické svými úzkými uličkami

a použitím speciální manipulační techniky s označením VNA. VNA vozíky jsou založeny

na schopnosti určit svojí aktuální polohu ve skladu pomocí zabudované navigační

jednotky. Operátor tohoto vozíku potvrdí na obrazovce vozíku vygenerovaný úkol a uvede

vozík do pohybu. Vozík dojede automaticky na požadované místo, kde dochází

k zaskladnění nebo vyskladnění materiálu. VNA vozíky lze také propojit s aplikací DCIx.

Výhodou VNA je zvýšení kapacity skladů, z důvodu potřeby daleko užších uliček mezi

regály a také daleko vyšší bezpečnost ve skladu, kdy se v uličce pohybuje pouze jeden

vozík, nehrozí tak jejich srážka. Obsluha vozíku má oproti klasickým retrakům náklad stále

na očích, může tedy manipulovat rychleji a bez hrozby poškození regálů. Další výhodou je

zvýšení produktivity, jelikož tyto vozíky jsou v manipulace rychlejší a přesnější než

klasické retraky. Nevýhodou VNA vozíků je jejich náchylnost na nerovnosti podlahy.

Provozovatelé těchto vozíků museli mnohdy hodně investovat do dokonalého vyrovnání

podlahy. [40, 41]

Obr. 36: VNA vozíky [42]
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8 Závěr

Cílem mé diplomové práce byla implementace systému DCIx do skladů společnosti

Škoda Transportation a.s.

V teoretické části této práce jsem se zaměřil na pojmy optimalizace procesů, a to jak

s průběžnou změnou procesů, tak se skokovou změnou procesů. Dále byly vysvětleny

pojmy Průmysl 4.0 jehož součástí je digitalizace a byly popsány moduly informačních

systémů pro digitalizaci podniků. Čtenář se seznámil se společnostmi Aimtec a.s. a Škoda

Transportation a.s. a rovněž mu byl představen informační systém DCIx, které spadá do

produktového portfolia společnosti Aimtec a.s., a který tato společnost implementovala

v rámci projektu implementace do skladů Škody Transportation a.s.

Praktická část, která popisuje implementaci systému DCIx do skladů společnosti

Škoda Transportation a.s., je zaměřena na výchozí situace v jejich logistice a na konkrétní

faktory, které vedly k rozhodnutí pro implementaci systému. Mezi konkrétní důvody

patřila eliminace chyb a ušetření času. Celý sklad pracoval na bázi papírových dokumentů,

ze kterých se data ručně zadávala do ERP systému s určitým zpožděním. Fáze příjmu

trpěla na zdlouhavý proces pomocí papírových příjemek, kdy za 24 hodin bylo zpracováno

maximálně 65 % všech dodávek, které se měly daný den přijmout. To znamenalo, že

materiál nemusel být disponibilní pro výrobu. Dalším důležitým důvodem byly lidské

chyby, které vznikaly při ručním zadávání informací do podnikového ERP systému. Při

vyskladnění materiálu a výdeje do výroby docházelo ke zdlouhavému hledání materiálu ve

skladu, kdy docházelo k situacím, že se na konkrétní pozici nenacházelo balení, které zde

mělo být. Také bylo téměř nemožné dodržovat systém FIFO a FEFO. Z administrativního

pohledu docházelo k bilančním rozdílům z důvodu časového posunu mezi systémovou

informací a fyzickou transakcí. Veškerá data nebyla online, což znamenalo nemožnost

metrik pro manažerské rozhodování a nikdo neměl jasný přehled, co se ve skladu děje.

Časová náročnost roční inventury byla například až 3 týdny.

Díky návrhu řešení a implementaci systému DCIx jsou jednoznačně vidět přínosy

v rámci celého logistického řetězce. Všechny procesy jsou prováděny v reálném čase, a to

pomocí RFT skenerů nebo PC s touto aplikací. Veškerá data jsou tedy online a systém

DCIx s podnikovým ERP systémem BaaN spolu navzájem integrují, není tedy nutné
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zadávat data do systému ručně. Implementace systému má za následek zvýšení výkonu

práce o 46 %. Včasnost příjmu se zlepšila o 20 %, doba vyskladnění materiálu se zkrátila

na 72 hodin a celkový čas vydání materiálu na pracoviště se snížil o 18 %. Systém zároveň

snížil chybovost a minimalizoval manuální vstupy do ERP systému. Roční inventura nyní

proběhne za týden. Z pohledu managementu přinesl systém přehledné a rychle dostupné

informace potřebné k manažerským činnostem, rozhodování a také možnost online

reportingu. Pokud nastane určitý problém nebo chyba, lze ji díky systému snadno dohledat

a určit, jaký konkrétní pracovník chybu udělal.

Formou dotazníků jsem provedl průzkum mezi pracovníky skladu, jak se jim se

systémem DCIx pracuje a v čem jim systém oproti původnímu stavu před implementací

usnadnil práci. Mezi respondenty byli operátoři skladu z příjmové zóny, skladníci,

pracovníci z kitovací zóny nebo mistři z jednotlivých částí skladu, kteří ve skladu pracují

v období 5 až 30 let. V dotaznících 100 % respondentů uvádí, že s aplikací se jim pracuje

velmi dobře a práce je velice snadná. V odpovědích na otázku, v čem systém pracovníkům

usnadnil práci se nejčastěji objevoval lepší přehled o materiálu, kdy lze materiál velmi

snadno dohledat. Dále bylo častěji zmíněno odstranění činnosti, kdy se přijímaný materiál

musel popisovat fixou a informace o materiálu se musely vyplňovat do kartiček. Ohledně

prostoru pro zlepšení se častěji opakuje rychlost systému, přehlednější historie procesů

nebo proklikávatelnost obrazovek, na které vývojáři společnosti Aimtec a.s. již pracují.
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