## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace procesů v elektrotechnické firmě
Student: Bc. Jan MATĚJKA Std. číslo: E16N0017P
Vedoucí: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce je zaměřena na optimalizaci procesů ve společnosti Škoda Transportation a.s. V teoretické části autor popisuje metody pro optimalizaci procesů a iniciativu Průmyslu 4.0. Další část je věnována problematice digitalizace podniků. Popis je přehledný, srozumitelný a podává ucelený pohled na danou problematiku.

Praktická část je věnována digitalizaci již zmíněné společnosti s využitím informačního systému DCIX, který dodává společnost Aimtec a.s. Autor si přehledně definuje projektový plán, dle kterého následně postupuje. Definiuje rizika a příslušná opatření projektu. Implementace systému je popsána systematicky a přehledně. V závěru projekt vyhodnocuje a využívá i zpětnou vazbu přímo od pracovníků skladu. Zvolené kroky dokazují velmi dobrou orientaci autora v oboru a schopnost samostatného řešení problémů. Vyzdvihnout také musím, že projekt je již úspěšně dokončen a systém je plně implementován a pro popisovanou společnost velkým přínosem.

Kladně hodnotím aktivní přístup diplomanta, tématu se věnoval rovnoměrně po dobu studia posledního ročníku. Oceňuji také grafickou podobu práce a prostudování množství literatury.

Práce je zpracována logicky a přehledně. Autor při zpracování dodržuje zásady psaní odborného textu. Práce splňuje všechny body zadání.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2019

.....
podpis vedoucího práce